PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

INDICAÇÃO Nº 623/2022

Assunto: Reitera a Indicação nº 4576/2021, de 17 de novembro de 2021, quanto à realização de

estudos para implementação de melhorias viárias, assim como intensificação de fiscalização,

na Rua José Benedito Duarte, na Vila Pinheiro, especificamente próximo à Escola Professora

Hermínia Silva de Mesquita.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas devidas providências quanto à realização de estudos para implementação

de melhorias viárias, assim como intensificação de fiscalização, na Rua José Benedito

Duarte, na Vila Pinheiro, especificamente próximo à Escola Professora Hermínia Silva de

Mesquita, reiterando a Indicação nº 4576/2021, de 17 de novembro de 2021.

Ocorre que a mencionada localidade apresenta fluxo intenso de veículos,

ciclistas e pedestres, principalmente nos horários de entrada e saída de alunos. A

deficiência na sinalização e fiscalização tem causado a desorganização no trânsito,

ocasionando diversos transtornos.

Haja vista o retorno das aulas, destacamos que são centenas de alunos

que se arriscam diariamente ao atravessar a referida via, confrontando com carros que,

muitas vezes, não têm respeitado a faixa de pedestres existente no local, bem como vários

veículos também estacionam irregularmente ao lado direito da pista, atrapalhando a visão

para atravessar e aumentando o risco à vida das pessoas.

Fotos anexas.

Cabe-nos apontar ainda que, com a falta de dispositivos que garantam o

tráfego seguro de todos, os motoristas também são prejudicados, visto que, com a grande

quantidade de pessoas para realizar a passagem, precisam aguardar por um longo tempo

para continuar seu trajeto.

Diante do exposto, reforçamos a necessidade de melhorias de trânsito no

local citado e o pleno funcionamento do semáforo existente, e não no modo “piscante”, a

fim de evitar acidentes e preservar vidas.

Sugerimos, por fim, intensificação na fiscalização por agentes de trânsito

nos horários de entrada e saída de alunos, dando suporte à coletividade.

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 623/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, por intermédio da Secretaria de

Mobilidade Urbana, pelo que agradecemos antecipadamente e ficamos à disposição para

ajudar no que for necessário.

Sala das Sessões, 9 de fevereiro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Indicação nº 623/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L